**R. Omnes de Saba.** 182.

Lectio vi.

**P**uter iste, qui nunc a Magis dicitur Rex Judæorum, idem Créator est et Dóminus Angelorum. Quapropter cuius times infántiam nascéntis, magis timére debes omnipoténtiam judicantis. Noli eum timére regni

TOTUM.

tui successórem, sed time infidelitatis tuæ justissimum damnatórem. Ite, inquit, et renuntiáte mihi, ut et ego véniens adórem eum. O callíditas facta, o incredulitas ímpia, o nequítia fraudulénta! Sanguis innocéntium, quem crudéliter effudisti, attestátor quid de hoc púero voluisti.

**R. Magi véniant.** 182.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangélii secundum Matthæum.

Lectio viij. Cap. 2.

**C**um natus esset Jesus in Béth-lehem Juda in diébus Heródis regis, ecce Magi ab Oriente vénérunt Jerosólymam, dicéntes: Ubi est qui natus est Rex Judæum? Et réliqua.

**H**omilia S. Ambrósii Episcopi.

**L**ib. 2. in *Lac.* c. 2. post init.

**Q**uæ sunt ista veræ fidei múnera? Aurum Regi, thus Deo, myrra defúncto. Aliud enim Regis insigne, aliud divinæ sacraméntum potestátis. Aliud honor est sepulturæ, quæ non corrúpat corpus mórtui, sed resérvet. Nos quoque, qui haec audímus, et légimus, de thesáuris nostris tália, fratres, múnera proferámus. Habémus enim thesáurum in vasis fictili-bus. Si igitur in te ipso quod es, non ex te debes aestimáre, sed ex Christo: quanto magis in Christo non tua debes aestimáre, sed Christi?

**R. Stellæ,** quam viderant. 183.

Lectio viij.

**E**rgo Magi de thesáuris suis offérunt múnera. Vultis scire, quam bonum méritum hábeant? Stella ab his vidétur, et ubi Heródes est, non vidéntur: ubi Christus est, rursus vidétur, et viam démonstrat. Ergo stella hæc via est, et via Christus: quia secundum incarnationis mystérium Christus est stella. Oriétur enim stella ex Jacob, et exúrget homo ex Israel. Dénique ubi Christus, et stella est. Ipse enim est stella spléndida, et

matutina. Sua fitur ipse luce se signat.

R. Vidéntes stellam. 483.  
Lectione ix.

**A**ccipit aliud documentum. Alia venérunt via Magi, alia redunt: Qui enim Christum videant, Christum intellexerant: meliores utique, quam vénérant, revertuntur. Duæ quippe sunt viæ: una, quæ dicit ad intéritum, alia, quæ dicit ad regnum. Illa peccatorum est, quæ dicit ad Iheródem: hæc Christus est, qua reditur ad pátriām. Hic enim temporális est incolatus, sicut scriptum est: Multum fñcola facta est ánima mea.

T e Deum laudamus. 43.  
Ad Benedictus, Ánna.

Vénient ad te, \* qui detrahébant tibi, et adorabunt vestigia pedum tuorum.

Ad Magnificat, Ánna.

Admóniti Magi \* in somnis, per áliam viam revérsi sunt in régionem suam.

### SABBATO

Infra Octavam Epiphaniæ.  
Ad Vesperas Capitulum.

Rom. 12.

**F**RATRES: Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis cōp̄ora vestra hóstiam vénentem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.

Hymn. Crudelis. V. Reges. 180.

Ad Magnificat, Ánna.

Remánsit puer Jesus \* in Jerúsalēm, et non cognovérunt paréntes ejus, existimantes illum esse in comitátu: et requirébant eum inter cognátos et notos.

Oratio.

**V**OTA, quæsumus Dómine, supplicantis populi cœlesti pietate proséquere: ut et quæ agénda sunt, videant; et ad implénda quæ videant, convalescant. Per Dóminum.

Deinde fit comm. Epiph. per Ánam quæ occurrit secundum ordinem dijorum infra Octavam. V. Omnes de Saba vénient, alleluia R. Aurum et thus deferentes, alleluia.

Nisi dicta sit Ána. Omnes de Saba vénient, tunc enī dicatur V. Adorate Deum, alleluia. R. Omnes Angeli ejus, alleluia. Oratio. Deus, qui hodiérana. 184. DOM. INFRA OCT. EPIPHI.

Totum Offic. dicitur de Epiph. præter Lectiones, Capitula. Ánas ad Benedictus et Magnificat, et Orationem.

In j. Noct. ponitur Epist. j. ad Corinthios, quæ inferius post Octavam habetur. 499. et legitur de ea sequentibus diebus. Lectiones vero, quæ aliquando supersunt de Epistola ad Romanos, eo anno omittuntur.

Quando Epiph. in Dñica vénnerit, Sabbato sequenti fit Officium de Dñica, et Fer. vj. Vesp. a Capit. de Dñica cum comm. Octavæ. In j. Noct. leguntur Lectiones de Epistola ad Rom. ut infra. Epist. vero ad Corinth. tunc ponitur ipsa die Dñica in Officio Octavæ.

In primo Nocturno.  
De Epistola ad Romanos.

Lectio j. Cap. 16.

**C**OMMENDO autem vobis Phœben sororem nostram, quæ est in ministério Ecclésiæ, quæ est in Cenchrís: ut eam suscipiatis in Dómino digne sanctis, et assistatis ei in quoquaque negotio vestri indiguerit: étenim ipsa quoque astitit multis, et mihi ipsi. Salutaté Priscam et Aquilam adjutóres meos in Christo Jesu, (qui pro ánima mea suas cervíces supposuerunt: quibus non solus ego grátias ago, sed et cunctæ Ecclésiæ géntium) et domésticam Ecclésiam eórum. R. Hódie in Jordáne. 180.

Lectio ij.

**R**ogo autem vos, fratres, ut observétis eos, qui dissensiones et offendicula præter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt, et declinatæ ab illis. Hujuscemodi enim Christo Dómino nostro non serívint, sed suo ventri: et per dulces sermones, et benedictiones sedúcunt corda innocéntium. Vestra enim

obediéntia in omnem locum di-vulgáta est. Gáudeo fgitur in vobis. Sed volo vos sapiéntes esse in bono , et simplices in malo.  
R. In colúmbæ. 181.

Lectio iii.

**S**ALUTAT vos Timótheus adjútor meus , et Lúcius , et Jason , et Sosipater cognáti mei. Salútat vos ego Tértius , qui scripsi epistolam , in Dómino. Salútat vos Caius hospes meus , et univérsa Ecclésia. Salútat vos Erástus ar-carius civitatis, et Quartus, frater. Grátia Dómini nostri Jesu Christi cum ómnibus vobis. Amen.  
R. Reges Tharsis. 181.

In secundo Nocturno.

Sermo sancti Leónis Papæ.

Lectio iv.

*Serm. 5. de Epiph.*

**J**USTUM et rationábile , dilectí-simi , veræ pietatis obséquium est , in diébus , qui diuinæ ópera misericórdia protestántur , toto corde gaudére , et honorífice ea , quæ ad salútem nostram gesta sunt , celebráre , vocánte nos ad hanc devotíonem ipsa recurréntium témporum lege , quæ nobis post diem , in quo coæternus Patri Fílius Dei natus ex Vírgine est , brevi intervállo Epiphánie intulit festum , ex apparitióne Dómini consecrátum.  
R. Illumináre. 182.

Lectio v.

**I**n quo fidei nostræ magnum præsídium providéntia divína constituit : ut , dum solémi veneratióne recólitur adoráta in exórdiis suis Salvatóris insántia , per ipsa originália documénta probarétur veri hóminis in Chri-sto orta natúra. Hoc enim est , quod justificat ímpios : hoc est , quod ex peccatóribus facit san-ctos , si in uno eodémque Dó-mino nostro Jesu Christo et vera Déitas , et vera credátur humá-nitas : Déitas , qua ante ómnia sœcula in forma Dei æquális est Patri : humá-nitas , qua novíssi-mis diébus in forma servi unitus est hómini.  
R. Omnes de Saba. 182.

Lectio vi.

**A**nd roborándum ergo hanc fi-dem , quæ contra omnes pro-nuntiabátur erróres , ex magna gestum est diuini pietate consilií , ut gens in longínqua Ori-en-talis plagæ régione consistens , quæ spectandórum siderum arte pollébat , signum nati pueri , qui supra ómnen Israel esset regná-turus , accíperet. Nova étenim cláritas apud Magos stellæ illu-strioris appáruit , et intuéntium ánimos ita admiratióne suisplend-óris implévit , ut nequáquam sibi créderent negligéndum , quod tanto nuntiabátur indício.  
R. Magi vénient. 182.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangélii secún-dum Lucam.

Lectio vii. *Cap. 2. /*

**C**um factus esset Jesus annó-rum duódecim , ascendéntibus illis Jerosólymam secúndum consuetúdinem diéi festi , con-summatísque diébus , cum redí-rent , remánsit puer Jesus in Je-rúsalem. Et reliqua.

Homilia S. Ambrósii Episcopi.

*Lib. 2. in c. 2. Lucæ in fin.*

**A**duodécimo anno , ut légi-mus , Domínicæ sumit dis-putatiónis exórdium. Hic enim prædicánde fidei evangelizán-tium númerus debebátur. Nec otiose immemor suórum secún-dum carnem paréntum , qui se-cundum carnem útique sapiéntia Dei implebátur et grácia , post triduum reperiitur in templo : ut esset indício , quia post triduum triumphális illíus passiónis , in sede cœlesti , et honore divíno , fidei nostræ se suscítatus offér-ret , qui mórtuus credebátur.  
R. Stella , quam viderant. 483.

Lectio viii.

**Q**uid est quod me quærebátis ? Duæ sunt in Christo genera-tiones : una est patérra , ma-térra altera. Patérra illa diví-nior ; matérra vero , quæ in nostrum labórem usúmque de-scéndit. Et ideo quæ supra natúram , supra státum , supra con-

suetudinem sunt, non humanae assignanda virtutibus, sed divinis referenda sunt potestatis. Alibi eum ad ministerium mater impellit, hic mater arguitur, quia adhuc quae humana sunt, exigat. Sed cum hic duodecim describatur annorum, illie discipulos habere dicatur; video matrem didicisse a filio, ne exigeret a validiore ministerium, quae stupebat in juniore miraculum.

it. *Videntes stellam.* 483.

*Lectione ix.*

**E**t venit Nazareth, et erat subditus illis. Quid enim magister virtutis, nisi officium pietatis impleret? Et miramur, si patri desert, qui subditur matre? Non utique infirmitatis sed pietatis ista subiectio est: attollat licet sevis emissus latebris coluber perfidiae caput, et serpentinis evomat venena pectoralibus. Cum dicit se Filius missum, majorem hereticus appellat Patrem, et imperfictum Filium dicat, qui potest habere majorem: ut alienis auxiliis asserat eum, qui mittitur, indigere. Numquid et humano egreditur auxilio, ut materno servaret imperio?

it. *Deum laudamus.* 48.

**AD LAUDES,**

ei per Horas. Aña.

1. *Ante luciferum genitus, \* et ante aetate, Dominus Salvator noster hodie mundo apparuit.* Psalm. *Dominus regnavit, cum reliquis.* 44.

2. *Venit lumen tuum, \* Jerusalem, et gloria Domini super te orta est: et ambulabunt gentes in lumine tuo, alleluia.*

3. *Apertis thesauris suis, \* obtulerunt Magi Domino aurum, thus, et myrrham, alleluia.*

4. *Maria et flumina, \* benedicite Domino: hymnum dicite fontes Domino, alleluia.*

5. *Stella ista \* sicut flamma coruscat, et Regem regum Deum demonstrat: Magi eam vidérunt, et magno Regi munera obtuléront.*

**Capitulum. Rom. 12.**

**F**ratres: Obsecro vos per sericordiam Dei, ut exhibitis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placente rationabilem obsequium vestrum.

*Hymnus. O sola. 484.*

7. *Adorate Deum, alleluia. Omnes Angeli ejus, alleluia.*

*Ad Benedictus, Aña.*

*Remansit puer Jesus \* in Iesalem, et non cognoverunt parentes ejus, existimantes illum esse in comitatu: et requibant eum inter cognatos et nos.*

*Oratio.*

**V**ota, quæsumus Domini supplicantis populi cœli pietate prosere: ut et agenda sunt videant; et ad plenda quæ viderint, conviscant. Per Dominum.

Deinde fit com. de Epiphany Aña. Hodie. 484. V. Omnes Saba venient, alleluia. R. Aurum et thus deferentes, alleluia. Credo. Deus, qui hodierna. 484.

*Ad Tertiam, Aña.*

*Venit lumen tuum.*

**Capitulum. Fratres:** Obsecut supra.

R. br. *Reges Tharsis, et fons munera offerent. \* Alleluia, alleluia. Reges Tharsis. V. Re Arabum et Saba dona adduce. Alleluia, alleluia. Gloria Patri Reges. V. Omnes de Saba venient, alleluia. R. Aurum et thus deferentes, alleluia.*

*Ad Sextam, Aña.*

**Apertis thesauris suis.**

**Capitulum. Rom. 12.**

**D**ico enim per gratiam datus est mihi, omnibus sunt inter vos: Non plus sapere quam oportet sapere, sed sicut ad sobrietatem.

R. br. *Omnes de Saba venient. \* Alleluia, alleluia. Omnes Aurum et thus deferentes. alleluia, alleluia. Gloria Patri Omnes. V. Adorate Dominum, alleluia. R. In aula sancta ejus alleluia.*

*Ad Nonam. Aña*

*Stella ista.*

**Capitulum. Rom. 12. b**

**S**ICUT enim in uno cōpōrē  
multa membra habēmus,  
ōmnia autē membra non cūm-  
dem actum habent : ita multi  
unum corpus sumus in Christo,  
singuli autē alter altérius mem-  
bra, in Christo Iesu Dōmino  
nostro.

**A**d iij. Adorātē Dōminum. \* Al-  
lelūia , allelūia. Adorātē. ¶ In  
aula sancta ejus. Allelūia , alle-  
lūia. Glōria Patri. Adorātē. ¶ Adorātē Deum , allelūia. ¶ Om-  
nes Angeli ejus , allelūia.

Ad Vesp. Aña et Capit. de  
Iaud. Psalmi de Dominica. 89.

Hymn. Crudélis Heródes. ¶  
Reges Tharsis. 180.

Ad Magnificat. Aña.

Fili , quid fecisti nobis sic ? \* Ego et Pater tuus doléntes quā-  
rebamus te. Quid est quod me  
quārebatis ? nesciebatis , quia  
in iis quā Patris mei sunt, opór-  
tet me esse ?

Oratio. Vota quāsumus. 196.  
Et fit commem. de Epiph. Aña.  
Tribus miraculis. 183. ¶ Omnes  
de Saba vénient, allelūia. ¶ Au-  
rum, et thus deferentes, allelūia.  
Oratio. Deus , qui. 184.

Si Oct. Epiph. venerit in Dñica  
nil fit de Dñica in ipsa die Oct.  
red. tantum in j. Vesp. diei Oct.  
fit commem. pro iij. Vesp. Dñica  
infra Oct. de qua celebratum est  
officium eo dici. Aña. Fili, quid  
fecisti. ¶ Omnes de Saba , qui  
¶ etiam dicitur, quando Octava  
Epiph. venerit in feria iij. pro  
com. Dñica in j. Vesp. diei Oct.

### IN OCTAVA EPIPHANIE.

Duplex.

In j. Vesp. omnia dicuntur ut  
in j. Vesp. Epiph. 180. excepta  
Oratione, quae dicitur ut seq.

Oratio.

**D**eus, cuius Unigénitus in sub-  
stāntia nostrā carnis appā-  
ruit : p̄sta quāsumus ; ut per  
eum, quem sīmilem nobis foris  
agnōvimus, intus reformari me-  
reāmur. Qui tecum.

Ad Matut. Invitati. hymn. et  
Psalmi , ut infra Oct. : cetera

dicuntur sicut in die Epiphanie  
præter Lectiones.

In j. Noct. leguntur Leet. I.  
Epist.j.ad Corinth. que occurunt  
secundum superior. Rubr. 494.

In secundo nocturno.

**S**ermo S. Gregorii Nazianzéni.

Leetio iv.

*Oratione in sancta lumina.*

**N**on possum cohíbere lātitiae  
voluptātem, sed mente extol-  
lor, et affīcior: et prōpriā pusil-  
litatis oblitus , officium magni  
Joānnis, imo pótius famulātum  
subf̄re conténdo , ac gēsto : et  
licet non sim præcūrſor, de erē-  
mo tamen vēnio. Christus ergo  
illuminātur, imo pótius fulgōre  
suo nos illūminat. Christus bat-  
pizātur, simul et nos descendā-  
mus, ut cum ipso páriter  
ascendāmus.

**A**d Illuminare. 182.

Leetio v.

**J**OHANNES baptizat, et accédit Je-  
sus , sanctificans quidem et  
ipsum qui baptizat, præcipue  
tamen ut et vēterem Adam sepé-  
liat in aquis, et ante ōmnia , ut  
per hēc sanctificētur aqua  
Jordánis ; ut , sicut erat sp̄ritus  
et caro, ita et his , qui baptizā-  
ndi erant, in sp̄itu et aqua  
sanctificationis succēssio trā-  
derētur. Non sūscipit Baptista ,  
conténdit Jesus. Ego , inquit ,  
opus hábeo a te baptizāri. Lu-  
cérna dicit ad Solem , et vox lō-  
quitur ad Verbum.

**A**¶ Omnes de Saba. 182.

Leetio vi.

**A**scendit Jesus de aqua , se-  
cum quodāmodo demer-  
sum edūcens et elevans mun-  
dum : et vidit non dīvidi cōlēum,  
sed aperīri , quod sibi ac nobis  
post se aliquāndo Adam ille con-  
clūserat ; sicut et igneo glādio  
paradisū fderat conclusus. Sp̄ri-  
tus sanctus testimōnium p̄hi-  
bēt : similia namque sibi ipsa  
concurrunt. De cōlēo testimō-  
nium desertur : inde enim erat  
ille , cui testimōnium perhi-  
bētur.

**A**¶ Magi vēniunt. 182.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangeli secundum Joannem.

Lectio vii. Cap. 4. d

**I**n illo tempore: Vedit Joannes Jesum venientem ad se, et ait: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. Et reliqua.

**Homilia S. Augustini Episcopi.**

**Tract. 6. in Joan. ante med.**

**A**NTEQUAM veniret Dominus ut baptizaretur a Joanne in Jordane, noverat eum illis vocibus, ubi ait: Tu ad me venis baptizari? Ego a te debo baptizari. Sed ecce Dominum noverat, noverat Filium Dei. Unde probamus quod jam noverat quia ipse baptizaret in Spiritu sancto? Antequam veniret ad flumen, cum multi ad Joannem currerent baptizari, ait illis: Ego quidem baptizo vos in aqua: qui autem post me venit, major me est, cujus non sum dignus corrugiam calceamenti solvere: ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni. Jam et hoc noverat.

**¶. Stella, quam viderant. 483.**

Lectio viii.

**Q**uid ergo per columbam didicis, ne mendax postea inventatur (quod avertat a nobis Deus opinari), nisi quamdam proprietatem in Christo talem futuram, ut quamvis multi ministri baptizatū essent, sive justi, sive injūsti, non tribueretur sanctitas baptismi, nisi illi super quem descendit columba, de quo dictum est: Hic est qui baptizat in Spiritu sancto? Petrus baptizet, hic est qui baptizat: Paulus baptizet, hic est qui baptizat: Judas baptizet, hic est qui baptizat. Nam si pro diversitate meritorum baptisma sanctum est, quia diversa sunt mérita, diversa erunt baptismata: et tanto quisque aliquid melius putatur accipere, quanto a meliore videtur accepisse.

**¶. Videntes stellam. 483.**

Lectio ix.

**I**psi sancti (intelligite fratres) boni pertinentes ad colum-

bam, pertinentes ad sortem civitatis illius Ierusalem, ipsi boni in Ecclesia, de quibus dicit Apóstolus: Novit Dominus qui sunt ejus; diversarum gratiarum sunt, non omnes pária mérita habent. Sunt alii aliis sanctiores, sunt alii alii meliores. Quare ergo si unus ab illo, verbi gratia, justo, sancto baptizetur, alius ab alio inferioris mériti apud Deum, inferioris gradus, inferioris continetiae, inferioris virtutis: unum tamen et par et aequalis est quod accepérunt, nisi quia hic est, qui baptizat? Te Deum laudamus. 45.

Ad Laudes, per Horas, et ad Vesperas, omnia dicuntur sicut in die Epiph., excepta Oratione, quae est: Deus, cuius. 497.

Si Oct. Epiph. venerit in Sabbato, in ij. Vesp. Oct. fit comm. Dñica ij. post Epiph. Quando autem Septuag. venerit in j. Dñica post Oct. Epiph. tunc in primo Sabbatho post Octavam non impedito Festo ix. Lect., alioquin prima die post Oct. fiat Officium de feria, in qua ponuntur R.R. j. Noct. Dñica ij. post Epiph. et tres Lect. leguntur de Homilia ejusdem Dñica cum ejus Antiph. ad Benedictus, et Oratione. Festum vero Semid. in ea occurrent transfertur in primam diem similiiter non impeditam.

**DOMINICA I. POST EPIPH.**

qua est infra Octavam.

In j. Noct. legitur Epistola prima ad Corinthios, secundum superiorum Rubricam. 494.

**Incipit Epistola prima B. Pauli Apóstoli ad Corinthios.**

Lectio j. Cap. 4.

**P**AULUS vocatus Apóstolus Iesu Christi per voluntatem Dei, et Sosthenes frater, Ecclesiae Dei quae est Corinthi, sanctificatus in Christo Iesu, vocatis sanctis, cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Iesu Christi, in omni loco ipsorum, et nostro. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. **¶. Ille die in Jordane. 481.**

## Lectio ij.

**G**RATIAS ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu: quod in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo, et in omni scientia; sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis: ita ut nihil vobis desit in ulla gratia, expectantibus revelationem Domini nostri Jesu Christi, qui et confirmabit vos usque in finem sine crimen, in die adventus Domini nostri Jesu Christi. Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus Jesu Christi Domini nostri. It. In columbae. 181.

## Lectio iiij.

**O**NSECRO autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata: sitis autem perfecti in eodem sensu, et in eadem sententia. Significatum est enim mihi de vobis, fratres mei, ab iis, qui sunt Chloes, quia contentiones sunt inter vos. Illoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli: ego autem Apollio: ego vero Cepha: ego autem Christi. Divisus est Christus? Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati estis?